
                                                                      
REGIONE TOSCANA

AZIENDA UNITA’ SANITARIA LOCALE TOSCANA CENTRO
Sede Legale Piazza Santa Maria Nuova n. 1 – 50122 Firenze

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

Numero della delibera 872

Data della delibera 05.04.2023

Oggetto Acquisti

Contenuto Revoca  Delibera  del  DG  n.  782  del  22.06.2023   e  contestuale  adesione  alla
Convenzione  Consip 2 “Fornitura a noleggio di apparecchiature multifunzione di
fascia media per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le
pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 26, legge 23 dicembre 1999 n. 488 e
s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388”, Lotto n. 2 “Multifunzione
A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” e lotto n. 5 “Multifunzione A3
a  colori  per  gruppi  di  medie  dimensioni”  per  la  fornitura  a  noleggio  di  n.  62
apparecchiature  multifunzione,  da  destinare  ai  Presidi  Ospedalieri  e  Territoriali
dell’Azienda USL Toscana Centro

Dipartimento DIPARTIMENTO STAFF  DELLA DIREZIONE AMMINISTRATIVA

Direttore del Dipartimento DR.  LEONARDO PASQUINI

Struttura SOC ACQUISIZIONE BENI E SERVIZI

Direttore della Struttura D.SSA MARIATERESA ASQUINO

Responsabile del
procedimento

D.SSA MARIATERESA ASQUINO

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

€  15.105,82
30.26530.265,50,50

Canoni noleggio - area NON sanitaria 3B050204 2023

€  30.211,63 Canoni noleggio - area NON sanitaria 3B050204 2024

€  30.211,63 Canoni noleggio - area NON sanitaria 3B050204 2025

€  30.211,63 Canoni noleggio - area NON sanitaria 3B050204 2026

€  30.211,63 Canoni noleggio - area NON sanitaria 3B050204 2027

€  15.105,83 Canoni noleggio - area NON sanitaria 3B050204 2028

Allegati Atto

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto

 
 

                                                                                                          “documento firmato digitalmente”

                                                                                                                    



                                                                      

L DIRETTORE GENERALE
(in forza del D.P.G.R. Toscana n. 29 del 28 febbraio 2022)

Vista la Legge Regionale n. 84/2015 recante “Riordino dell’assetto istituzionale e organizzativo del Sistema 
Sanitario Regionale. Modifiche alla Legge Regionale 40/2005”;

Vista la delibera n. 1720 del 24.11.2016 di approvazione dello Statuto aziendale e le conseguenti delibere 
di conferimento degli incarichi dirigenziali delle strutture aziendali;

Vista la delibera n. 644 del 18.04.2019 avente ad oggetto “Approvazione del sistema aziendale di deleghe e
conseguente  individuazione  delle  competenze  nell’adozione  di  atti  amministrativi  ai  dirigenti  delle
macroarticolazioni aziendali, successivamente integrata dalla delibera 889 del 23.07.2020;

Richiamato il Decreto Legislativo n. 502/1992 e successive modifiche ed integrazioni, recante "Riordino
della disciplina in materia sanitaria, a norma dell’art. 1 della legge 23 ottobre 1992, n. 421";

Richiamata la Legge Regionale n. 40/2005 e successive modifiche ed integrazioni, recante la "Disciplina
del servizio sanitario regionale";

Preso atto:
 dell’imminente scadenza contrattuale della fornitura a noleggio di n. 52 apparecchiature multifunzione

situate presso diverse strutture dell’Azienda USL Toscana Centro;
 della necessità di acquisire a noleggio ulteriori n. 10 apparecchiature multifunzione da destinare al Day

Service Multidisciplinare, Day Service Reumatologia del PO S. Stefano Prato, SOC Chirurgia C e SOC
Medicina  F  AMA, PO  Santa  Maria  Annunziata  Firenze, SOS  Attività  Riabilitazione  Funzionale
Firenze   Zona  Sud  Est   (nuova  sede  Riabilitazione  Funzionale  Loc.  Le  Sieci  Pontassieve),
Dipartimento del Farmaco San Salvi Firenze, Archivio Cartelle Cliniche P.O. San Giovanni di Dio,
SOC  Neuropsichiatria  Infantile  PO  Santa  Maria  Annunziata  Firenze,  Casa  della  Salute  Medici
Medicina Generale Presidio Santa Rosa Firenze,  SOC Patrimonio Presidio Misericordia e Dolce Prato

Considerato che:
 per mero errore materiale l’Azienda USL Toscana Centro, con Delibera del DG n. 782 del 22.06.2023

ha  aderito  all’adesione  alla  Convenzione  Consip  1  “Fornitura  in  noleggio  di  Apparecchiature
Multifunzione di fascia media ed alta per Scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali
per  le  PA”  relativamente  al  lotto  n.  2  “Multifunzione  A3  monocromatiche  per  gruppi  di  medie
dimensioni” e al lotto n. 5 “Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni” che risulta
essere scaduta in data 19.03.2023 (lotto n. 5) e 04.05.2023 (lotto n. 2) ;

 è attiva sulla Piattaforma Acquisti in rete PA la  Convenzione Consip 2 avente ad oggetto la “Fornitura
a noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei
servizi connessi ed opzionali per le PA” e che  per il soddisfacimento delle esigenze sopra dettagliate
si  ritiene opportuno aderire  al lotto n. 2 “Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie
dimensioni”,  aggiudicato alla  ditta Canon Italia spa e al lotto n. 5 “Multifunzione A3 a colori per
gruppi di medie dimensioni”, aggiudicato  alla ditta Kyocera Document Solutions Italia spa;

Dato atto che  con nota  prot.  n.  41403 del  23.06.2023,  siglata   dal  Direttore  del  Dipartimento Staff
Direzione Amministrativa e firmata dal Direttore Generale è stato richiesto ad Estar,   il nulla osta per
l’adesione a procedere all’adesione alla Convenzione Consip 2 “Fornitura in noleggio di Apparecchiature
Multifunzione di fascia media ed alta per Scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali per
le PA” relativamente al lotto n. 2 “Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” e
al lotto n. 5 “Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni” ;

                                                                                                                    



                                                                      
Dato atto altresì che con la nota summenzionata il Direttore Generale ha comunicato che le funzioni del
Responsabile dell’esecuzione del contratto (RES) saranno svolte dalla D.ssa Mariateresa Asquino mentre
quelle  del  Direttore  dell’esecuzione  del  contratto  (DEC),  saranno  svolte  dal  Sig.  Maurizio  Landi  e
contestualmente  ha  conferito  il  mandato  alla  Dott.ssa  Mariateresa  Asquino  in  qualità  di  RES  per
l’esecuzione contrattuale relativa alla fornitura a noleggio oggetto del presente atto;

Preso  atto  che  la  medesima  Centrale  di  Committenza  ha  concesso  il  nulla  osta  prot.  n.  34472  del
26.06.2023 per l’adesione alla Convenzione Consip 2 relativa alla fornitura a noleggio di apparecchiature
multifunzione di fascia media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali,
lotto 2 “Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” e lotto n. 5 “Multifunzione
A3 a colori per gruppi di medie dimensioni”,  aggiudicata rispettivamente alle ditte Canon Italia spa  e
Kyocera Document Solutions Italia spa per l’approvvigionamento di n. 62 apparecchiature da destinare ai
Presidi Ospedalieri e Territoriali dell’Azienda USL Toscana Centro;

Ritenuto opportuno per quanto sopra espresso:

 di revocare la  Delibera DG n.  782 del  22.06.2023 avente ad oggetto “Adesione alla  Convenzione
Consip 1 “Fornitura a noleggio di apparecchiature multifunzione di fascia media per scansione, copia e
stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’articolo 26,
legge 23 dicembre 1999 n. 488 e s.m.i. e dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388”, Lotto n. 2
“Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” e lotto n. 5 “Multifunzione A3 a
colori  per  gruppi  di  medie  dimensioni”  per  la  fornitura  a  noleggio  di  n.  62  apparecchiature
multifunzione, da destinare ai Presidi Ospedalieri e Territoriali dell’Azienda USL Toscana Centro”

 di aderire  alla  Convenzione  Consip  2  avente ad oggetto  “Fornitura  a  noleggio di  apparecchiature
multifunzione di fascia media per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le
pubbliche  amministrazioni  ai  sensi  dell’articolo  26,  legge  23  dicembre  1999  n.  488  e  s.m.i.  e
dell’articolo 58, legge 23 dicembre 2000 n. 388”, Lotto n. 2 “Multifunzione A3 monocromatiche per
gruppi di medie dimensioni” e lotto n. 5 “Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni”
per la fornitura a noleggio di n. 62 apparecchiature multifunzione, da destinare ai Presidi Ospedalieri e
Territoriali dell’Azienda USL Toscana Centro”;

 nominare il Sig. Maurizio Landi come Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) e la Dott.ssa 
Mariateresa Asquino come Responsabile dell’esecuzione del contratto, (RES) in merito alla fornitura a 
noleggio delle apparecchiature multifunzione in adesione alla Convenzione Consip 2 lotto n. 2 
“Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” e lotto n. 5 “Multifunzione A3 a
colori per gruppi di medie dimensioni”;

 autorizzare  la  Dott.ssa  Mariateresa Asquino,  in  qualità  di  RES a dare  esecuzione  al  contratto  per
l’importo quinquennale di € 123.818,17 oltre IVA, € 151.058,17 IVA inclusa;

Dato atto  che il  costo complessivo pari a € 123.818,17 oltre IVA, pari  ad €  151.058,17  IVA inclusa,
derivante dall’adozione del presente atto, relativo alla fornitura a noleggio di apparecchiature multifunzione
in adesione alla Convenzione Consip 2, Lotto n. 2 “Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di
medie  dimensioni”  e  lotto  n.  5  “Multifunzione  A3  a  colori  per  gruppi  di  medie  dimensioni”,  verrà
attribuito al conto di contabilità generale come sotto dettagliato: 
 € 15.105,82 IVA compresa, al conto di contabilità generale 3B050204 “Canoni noleggio - area NON

sanitaria”, esercizio anno 2023;
 € 30.211,63 IVA compresa, al conto di contabilità generale 3B050204 “Canoni noleggio - area NON

sanitaria”, esercizio anno 2024;
 € 30.211,63 IVA compresa, al conto di contabilità generale 3B050204 “Canoni noleggio - area NON

sanitaria”, esercizio anno 2025;
 € 30.211,63 IVA compresa, al conto di contabilità generale 3B050204 “Canoni noleggio - area NON

sanitaria”, esercizio anno 2026;

                                                                                                                    



                                                                      
 € 30.211,63 IVA compresa, al conto di contabilità generale 3B050204 “Canoni noleggio - area NON

sanitaria, esercizio anno 2027; 
 € 15.105,83 IVA compresa, al conto di contabilità generale 3B050204 “Canoni noleggio - area NON

sanitaria, esercizio anno 2028;

Considerato che questa  Azienda USL Toscana Centro provvederà all’emissione degli  ordini  alle  ditte
Canon  Italia  spa  e  Kyocera  Document  Solutions  Italia  spa  per  le  acquisizioni  a  noleggio  di  n.  62
apparecchiature  multifunzione  in  adesione  alla  Convenzione  Consip  2,  Lotto n.  2  “Multifunzione  A3
monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” e lotto n. 5 “Multifunzione A3 a colori per gruppi di
medie dimensioni;

Ritenuto opportuno dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 42,
comma 4 della Legge R.T. n. 40/2005 e ss.mm.ii;

Preso atto  che il Direttore della S.O.C. Acquisizione Beni e Servizi Dott.ssa Mariateresa Asquino, nel
proporre  il  presente  atto,  attesta  la  regolarità  tecnica  ed  amministrativa  e  la  legittimità  e  congruenza
dell’atto con le finalità istituzionali di questo Ente, stante anche l’istruttoria effettuata dalla stessa in qualità
di Responsabile del Procedimento;
 
Vista  la  sottoscrizione  dell’atto  da  parte  del  Direttore  del  Dipartimento  Staff  della  Direzione
Amministrativa,  Dott.  Leonardo  Pasquini,  che  ne  attesta  la  coerenza  agli  indirizzi  e  agli  obiettivi  del
dipartimento medesimo;

Su proposta del Direttore della S.O.C. Acquisizione Beni e Servizi Dott.ssa Mariateresa Asquino;

Acquisito il parere favorevole del Direttore Amministrativo, del Direttore Sanitario e del Direttore dei
Servizi Sociali;

DELIBERA

per i motivi espressi in narrativa:

1) di revocare la Delibera del DG n. 782 del 22.06.2023 avente ad oggetto l’adesione alla Convenzione
Consip 1 “Fornitura in noleggio di Apparecchiature Multifunzione di fascia media ed alta per Scansione,
copia e stampa e dei servizi connessi ed opzionali per le PA” relativamente al lotto n. 2 “Multifunzione A3
monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” e al lotto n. 5 “Multifunzione A3 a colori per gruppi di
medie dimensioni”, per quanto espresso in premessa;  

2)  di  aderire,  a  seguito del  nulla  osta  concesso da Estar  con nota prot.  n.  34472 del  26.06.2023 alla
Convenzione Consip 2 lotti n. 2 e n. 5  per la fornitura a noleggio di apparecchiature multifunzione di
fascia  media  ed  alta  per  scansione,  copia  e  stampa  e  dei  servizi  connessi  ed  opzionali,  lotto  n.  2
“Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni”, lotto n. 5 “Multifunzione A3 a
colori per gruppi di medie dimensioni”,  aggiudicati rispettivamente alle ditte Canon Italia spa e Kyocera
Document Solutions Italia spa; per l’approvvigionamento di n. 62 apparecchiature da destinare ai Presidi
Ospedalieri e Territoriali dell’Azienda USL Toscana Centro;

3) di nominare  il  Sig. Maurizio Landi come Direttore dell’esecuzione del contratto (DEC) e la Dott.ssa
Mariateresa Asquino come Responsabile dell’esecuzione del contratto,  (RES) in merito alla fornitura a
noleggio  di  apparecchiature  multifunzione  in  adesione  alla  Convenzione  Consip  2,  lotto  n.  2
“Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” e lotto n. 5 “Multifunzione A3 a
colori per gruppi di medie dimensioni”;

                                                                                                                    



                                                                      
4)  di autorizzare la  Dott.ssa  Mariateresa Asquino, in qualità di  RES a dare attuazione alla  fornitura a
noleggio oggetto della presente deliberazione, per l’importo complessivo quinquennale di € 151.058,17
IVA inclusa;

5) di autorizzare l’emissione degli ordini alle ditte  Canon Italia spa e Kyocera Document Solutions Italia
spa; per le acquisizioni a noleggio di n. 62 apparecchiature multifunzione in adesione alla Convenzione
Consip 2, Lotto n. 2 “Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie dimensioni” e lotto n. 5
“Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni”;

6) di imputare il costo complessivo di € 123.818,17 oltre IVA, pari ad € 151.058,17 IVA inclusa, derivante
dall’adozione del  presente atto, e relativo alla fornitura a noleggio di apparecchiature multifunzione in
adesione alla Convenzione Consip 2, Lotto n. 2 “Multifunzione A3 monocromatiche per gruppi di medie
dimensioni” e lotto n. 5 “Multifunzione A3 a colori per gruppi di medie dimensioni” al conto di contabilità
generale come sotto dettagliato: 
 € 15.105,82 IVA compresa, al conto di contabilità generale 3B050204 “Canoni noleggio - area NON

sanitaria”, esercizio anno 2023;
 € 30.211,63 IVA compresa, al conto di contabilità generale 3B050204 “Canoni noleggio - area NON

sanitaria”, esercizio anno 2024;
 € 30.211,63 IVA compresa, al conto di contabilità generale 3B050204 “Canoni noleggio - area NON

sanitaria”, esercizio anno 2025;
 € 30.211,63 IVA compresa, al conto di contabilità generale 3B050204 “Canoni noleggio - area NON

sanitaria”, esercizio anno 2026;
 € 30.211,63 IVA compresa, al conto di contabilità generale 3B050204 “Canoni noleggio - area NON

sanitaria, esercizio anno 2027;  
 € 15.105,82 IVA compresa, al conto di contabilità generale 3B050204 “Canoni noleggio - area NON

sanitaria, esercizio anno 2028;  

7) di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile in quanto è necessario provvedere con urgenza
alla sua attuazione ai sensi dell’art. 42 comma 4, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.;

8) di dare atto che il presente provvedimento sarà pubblicato ai sensi dell’art. 29 del D. Lgs. n. 50/2016,
sul sito Web di questa Azienda nella sezione Amministrazione Trasparente, sottosezione bandi di gara e
contratti;

9)  di  trasmettere,  a  cura  del  Responsabile  del  procedimento,  la  presente  delibera  al Dipartimento
Amministrazione, Pianificazione e Controllo di Gestione;

10) Di trasmettere la presente determinazione al Collegio Sindacale a norma di quanto previsto dall’ Art.
42 comma 2, della L.R.T. 40/2005 e ss.mm.ii.

11) di pubblicare sull’ albo on-line ai sensi dell’art. 42 comma 2, della Legge Regionale 40/2005 e ss.mm.ii.

                                                                                                   IL DIRETTORE GENERALE 
                (Dr. Paolo Morello Marchese) 

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO
        (Dr. Lorenzo Pescini)

IL DIRETTORE SANITARIO  
        (Dr. Emanuele Gori) 

IL DIRETTORE DEI SERVIZI SOCIALI

                                                                                                                    



                                                                      
         ( Dr.ssa Rossella Boldrini)

                                                                                                                    


